
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE

DGR n. 806 del 28/11/2023

OGGETTO: DISPOSIZIONI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA DEL PSR 2014/2022 E
DEL CSR 2023/2027 A FI.R.A. S.P.A. APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DI CONVENZIONE.
INTEGRAZIONE D.G.R. N. 758/2023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/11/2023

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE

OGGETTO:

DISPOSIZIONI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
TECNICA DEL PSR 2014/2022 E DEL CSR 2023/2027 A FI.R.A. S.P.A.
APPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DI CONVENZIONE. INTEGRAZIONE
D.G.R. N. 758/2023

VISTI:

-il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

-il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013,
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che
abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

-il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che
stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che
modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le
risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le
risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022;

-il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati Componenti devono redigere nell’ambito della politica agricola
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e
(UE) n. 1307/2013;

-il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento
(UE) n. 1306/2013;

-il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che modifica i
regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n.



1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la
definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei
prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a
favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione;

-la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 2.12.2022, numero C(2022) 8645 final, con la
quale è stato approvato il piano strategico della PAC 2023/2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione
finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale CCI:
2023IT06AFSP001 da ultimo modificato con la Decisione di Esecuzione C(2023) 6990 final del 23 ottobre
2023;

-la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 7994 con la quale è stato
approvato il Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un
sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – FEASR- n. CCI 2014IT06RDRP001 e
la Decisione n. C(2023) 5231 del 26/07/2023 con la quale è stata approvata l’ultima modifica del programma
di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (versione 11.1 del 1/08/2023);

VISTI, altresì:

-la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

-il D.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo
dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche
alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;

-il D.lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

-il D.lgs. n. 175/2016 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” e s.m.i.;

-il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection
Regulation);

-il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE
2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021;

-la DGR n. 392 del 21 luglio 2022 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di
Direttore alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i.”;

-la L. R. n. 22 del 22/08/2022 recante “Modifiche legislative per la conclusione del procedimento di fusione
per incorporazione della Società Abruzzo Sviluppo nella Società Fi.R.A. e disposizioni in materia di società
in house della Regione”;

-la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario
2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”;

-la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;



-la DGR n. 62 del 13 febbraio 2023 recante: “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio
Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”;

-la DGR n. 266 del 16 marzo 2023 recante “Disciplinare per l’attuazione del regolamento in materia di
protezione di dati personali (REG. UE 2016/679) approvato con DGR 41/2021 – superamento della
fase transitoria – designazione DAT (soggetti autorizzati al trattamento dei dati con delega)”;

-il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

-la DGR n. 459 del 05/08/2019 recante: “D.G.R. n. 109 del 14 marzo 2017 Disciplinare per il controllo
analogo sulle Società in house della Regione Abruzzo - art. 5 Controllo preventivo degli equilibri
economico-finanziari - Schema di Piano Programma- approvazione; art. 3 Controllo strategico - Schema di
report di controllo strategico –approvazione”;

-la DGR n. 78 del 17/02/2023 avente ad oggetto: “Art. 6 del D.L. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) della regione Abruzzo. Triennio 2023 - 2025 - annualità 2023. Approvazione
ulteriori allegati costituenti parti integranti e sostanziali”;

-la DGR n. 904 del 29 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Regolamento (UE) n.2021/2115 del Parlamento
europeo e del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023/2027
(CSR). Approvazione CSR "Versione 1”";

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta regionale n. 758 del 13/11/2023 avente ad oggetto “Disposizioni
per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica del PSR 2014/2022 e del CSR 2023/2027 alla società in
house Fi.R.A. S.p.A.. approvazione degli schemi di convenzione” con la quale si è stabilito quanto segue: “

-disporre che il Dipartimento Agricoltura adotti gli atti necessari al perfezionamento dell’affidamento del
servizio di supporto istruttorio presso Servizi vari del Dipartimento Agricoltura alla società in House FI.R.A.
S.p.A., sussistendo le condizioni previste dal D.lgs. 36/2023;

-approvare lo schema di Convenzione per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica a valere sulla
Misura 20 del PSR 2014/2022 alla società in house Fi.R.A. S.p.A. anni 2024/2025, tra il Dipartimento
Agricoltura della Regione Abruzzo e la società in house FI.R.A. S.p.A, per l’importo di € 2.272.356,13 (IVA
compresa), di cui all’ALLEGATO A alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale della
presente Deliberazione, precisando che lo stesso è corredato dell’ALLEGATO 1 –“ Schema Patto di
Integrità Convenzione PSR 2014/2022”;

-approvare lo schema di “Convenzione per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica a valere sull’
Intervento AT001 del CSR 2023/2027 alla società in house Fi.R.A. S.p.A. anni 2024/2027, tra il Dipartimento
Agricoltura della Regione Abruzzo e la società in house FI.R.A. S.p.A, per l’importo di € 7.176.762,50 (IVA
compresa), di cui all’ALLEGATO B alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale della
presente Deliberazione, precisando che lo stesso è corredato dell’ALLEGATO 2 –“ Schema Patto di
Integrità Convenzione CSR 2023/2027”;

-disporre che il Direttore del Dipartimento Agricoltura, in qualità di Autorità di Gestione del PSR 2014/2022
e del CSR 2023/2027 proceda con la stipula delle convenzioni, i cui schemi sono approvati con la presente
deliberazione, nonché a porre in essere tutte le attività conseguenti all’adozione del presente atto”;



VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 747 del 13/11/2023 avente ad oggetto “Affidamento diretto a
FIRA S.p.A. dei servizi di assistenza tecnica ai programmi pr FESR Abruzzo 2021 2027 e pr FSE plus
Abruzzo 2021/2027 e chiusura dei programmi FESR-FSE 2014-2020. Approvazione schemi di convenzione”
e i relativi schemi di convenzione ad essa compiegati e facenti parte integrante della medesima, nonché
l’allegato 1 di detti schemi;

CONSIDERATO che i titoli richiesti quali requisiti minimi professionali per la partecipazione alla selezione
per il profilo di consulente middle del:

-PR FESR+ 2021 2027 e pr FSE plus Abruzzo 2021/2027, riportati nel citato allegato 1 di cui alla D.G.R.
747/2023 sono “diploma di laurea triennale o specialistica o laurea magistrale e comprovata esperienza
professionale di almeno 5 anni …”;

-PSR 2014/2022 (fondi FEASR), riportati nell’Allegato A, articolo 6, comma 3, lettera D della D.G.R.
758/2023 sono “laureato con anzianità lavorativa di almeno cinque anni, da computarsi successivamente
alla data di conseguimento del diploma di laurea (da intendersi diploma di laurea magistrale ovvero
specialistica ovvero conseguita ai sensi del vecchio ordinamento)…”;

-CSR 2023/2027 (fondi FEASR), riportati nell’Allegato B, articolo 6, comma 3, lettera D della D.G.R.
758/2023 sono “laureato con anzianità lavorativa di almeno cinque anni, da computarsi successivamente
alla data di conseguimento del diploma di laurea (da intendersi diploma di laurea magistrale ovvero
specialistica ovvero conseguita ai sensi del vecchio ordinamento)…”;

RILEVATO dal confronto tra i diversi schemi di Convenzione che sussiste un disallineamento tra i requisiti
di accesso per partecipare alla selezione per il profilo di consulente middle, in quanto le Convenzioni di cui
alla D.G.R. 747/2023 prevedono quale titolo aggiuntivo, rispetto a quelle approvate con la D.G.R. 758/2023,
la laurea triennale;

RITENUTO di:

-fornire un unico ed omogeneo orientamento dell’Ente Regione per le selezioni del profilo di consulente
middle in riferimento al servizio di assistenza tecnica ai programmi concernenti i diversi fondi europei in
merito al profilo di consulente middle;

-integrare per l’effetto la D.G.R. 758/2023 – Allegati A e B, art. 6, comma 3, lettera D, prevedendo l’ulteriore
titolo della laurea triennale per l’accesso alla selezione di cui sopra, profilo di consulente middle;

DATO ATTO che la predetta integrazione non modifica gli esiti dell’analisi di congruità economica
dell’offerta formulata dalla società in house Fi.R.A., di cui alla Determinazione Direttoriale n. 253 del
2/10/2023, in quanto restano invariate le condizioni ed i parametri sottesi alle valutazioni contenute in detta
analisi e quindi risultano rispettate le condizioni previste dall’art. 7 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

RITENUTO di dare mandato al Dipartimento Agricoltura di integrare il testo degli schemi di convenzione
già approvati con la citata D.G.R. 758/2023 tenuto conto di quanto stabilito nella presente Deliberazione;

RILEVATA l’assenza di dati da omettere o minimizzare e pertanto procedere ad integrale pubblicazione
della presente;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione
Abruzzo”;



DATO ATTO altresì del parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnico-
amministrativa espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura attraverso la sottoscrizione della
presente deliberazione;

SU PROPOSTA del Vicepresidente della Giunta regionale, con delega all’Agricoltura;

A VOTI unanimi resi nelle forme di legge:

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

1.integrare l’art. 6, comma 3, lettera d degli Allegati A e B facenti parte integrante e sostanziale della
D.G.R. 758/2023 mediante la previsione dell’ulteriore titolo di laurea triennale per l’accesso alla selezione
per il profilo di consulente middle, e ciò al fine di fornire un unico ed omogeneo orientamento per le
selezioni del servizio di assistenza tecnica ai programmi concernenti i diversi fondi europei gestiti
dall’Amministrazione regionale;

2.dare atto che l’integrazione di cui al punto 1 non modifica gli esiti dell’analisi di congruità economica
dell’offerta formulata dalla società in house Fi.R.A. di cui alla Determinazione Direttoriale n. 253 del
2/10/2023, in quanto restano invariate le condizioni ed i parametri sottesi alle valutazioni contenute in detta
analisi e quindi risultano rispettate le condizioni previste dall’art. 7 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

3.dare mandato al Dipartimento Agricoltura di integrare il testo degli schemi di convenzione già approvati
con la citata D.G.R. 758/2023 secondo quanto stabilito al punto 1;

4.dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

5.trasmettere il presente provvedimento a FI.R.A. S.p.A.;

6.disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione dedicata
all’Agricoltura, PSR 2014/2022 Misura 20 e PAC 2023-2027 Intervento AT001, e in Amministrazione
Trasparente sottosezione “Bandi di gara e contratti” e sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti”.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Maria Cristina Beccia

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Maria Cristina Beccia

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD000 UFFICI DI SUPPORTO

DPD000002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 29/11/2023 12:59:33
Nr. di serie certificato: 8796036549039026569

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 29/11/2023 13:19:40
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


